
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева» 
 

368205.  РД,  Буйнакский район, с. Нижнее Казанище                                    е-mail: mbou_sosh5_nk@e-dag.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

18.11.2024г.                                                                                        № 139/ОД-24 

 

О порядке проведения, проверке итогового 

сочинения (изложения) и информирования обучающихся 11-го класса 

и их родителей в 2024/2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Минобрнауки РД №05-02-2-1106/24 от 08.11.2024г.  

«Об утверждении Порядка информирования обучающихся и их родителей  по 

вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования в 2024/2025 учебном году», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 04.04.2023г. №233/552, в целях качественной подготовки и 

организованного проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 

учебном году. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Сформировать состав комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения): 

 Арсланалиева М.Г. - заместитель директора по УВР (ответственный за   

                                        получение бланков и передачу материалов итогового   

                                        сочинения (изложения)); 

 Умарова П.О. – учитель информатики и ИКТ, лаборант (технический  

                                специалист); 

 Дадаева Б.О. -  учитель географии, педагог-организатор (организатор в   

                               аудитории); 

 Багавова Р.Г. - учитель английского языка (организатор в аудитории); 

 Гаджимурадова П.И. - учитель начальных классов (организатор в   

                                           аудитории); 



 Исаева М.А. - медицинский работник (организатор в аудитории); 

 Гаджиева Р.М. – секретарь (дежурная вне аудитории); 

 Джамавова Э.И. – лаборант (дежурная вне аудитории); 

 Исламова Р.А. – педагог-библиотекарь (дежурная вне аудитории). 

 

2. Комиссии по проведению итогового сочинения (изложения): 

 организовать проведение итогового сочинения в соответствии 

с требованиями Порядка ГИА-11, порядком проведения итогового 

сочинения, установленным Минобрнауки РД, инструкциями 

и методическими рекомендациями Рособрнадзора; 

 предоставить сведения для внесения в региональную информационную 

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего 

общего образования; 

 информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке 

проведения итогового сочинения, установленном Минобрнауки РД, в том 

числе об основаниях для удаления с итогового сочинения, о времени 

и месте ознакомления с результатами итогового сочинения, а также 

о результатах итогового сочинения, полученных обучающимися, а также, 

если соответствующее решение было принято Минобрнауки РД, 

об организации перепроверки отдельных сочинений, о ведении во время 

проведения итогового сочинения видеозаписи; 

 обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового 

сочинения; 

 получить темы сочинений и обеспечить информационную безопасность; 

 обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями 

при проведении итогового сочинения; 

 провести дежурство вне учебных кабинетов во время проведения итогового 

сочинения с целью обеспечения дисциплины, информационной 

безопасности и объективности результатов итогового сочинения. 

3.  Ответственному за получение бланков итогового сочинения получить бланки 

для проведения итогового сочинения вместе с отчетными формами 

в порядке, установленном Минобрнауки РД, не позднее чем за день 

до проведения итогового сочинения. 

4. Техническому специалисту оказывать информационно-технологическую 

помощь, в том числе по организации печати и копированию (сканированию) 



бланков итогового сочинения. 04.12.2024 в 9:45 получить темы сочинения 

в соответствии с инструкцией для технического специалиста. 

 

5. Сформировать состав комиссии по проверке итогового сочинения: 

    Акаева С.А. - учитель русского языка и литературы (председатель); 

    Сельдерханова З.А. - учитель русского языка и литературы (член комиссии); 

Османова Б.С. - учитель русского языка и литературы (член комиссии); 

Шугаибова А.Д. - учитель русского языка и литературы (член комиссии);  

6. Комиссии по проверке итогового сочинения: 

 организовать и провести проверку итогового сочинения в соответствии 

с критериями оценивания итогового сочинения (изложения), 

разработанными Рособрнадзором; 

 организовать и провести повторную проверку итогового сочинения 

обучающихся по поручению Минобрнауки РД. 

7. Арсланалиевой М.Г. - заместителю директора по УВР, ответственному лицу за     

    организацию и проведение ГИА-25 в Учреждении: 

- обеспечить соблюдение порядка информирования участников ГИА-11 и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и порядка 

проведения ИС-11 и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 2024/2025 

учебном году; 

- обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и информационной         

безопасности на всех этапах проведения ИС-11. 

8. Работнику ЧОП «ЭНО», обеспечивающему безопасность МБОУ 

«Нижнеказанищенская гимназия имени А.Акаева», 04.12.2024 впускать 

участников итогового сочинения, общественных наблюдателей, представителей 

средств массовой информации, должностных лиц Рособрнадзора, иных лиц, 

определенных Рособрнадзором, а также должностных лиц Минобрнауки РД и 

МКУ УОБР с 9:00 час. Перечисленные лица, кроме участников итогового 

сочинения, должны допускаться на территорию МБОУ «Нижнеказанищенская 

гимназия имени А.Акаева» только при наличии у них документов, 

удостоверяющих личность и подтверждающих их полномочия. 

8. Гаджиевой Р.М. – секретарю под подпись ознакомить с настоящим приказом 

работников, указанных в приказе. 



9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Арсланалиеву М.Г. 

 

10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

            

        

 

          ВРИО директора                                           А. Абдурагимова 

 

С приказом ознакомлены:                                    М. Арсланалиева 

                                                                                    П. Умарова 

                                                                                    Р. Гаджиева 

                                                                                    С. Акаева    

                                                                                    З. Сельдерханова 

                                                                                    Б. Османова 

                                                                                    А. Шугаибова 

                                                                                    Р. Багавова 

                                                                                    Б. Дадаева 

                                                                                    П. Гаджимурадова 

                                                                                    Э. Джамавова 

                                                                           Р. Исламова 

                                                                                                      

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 


